PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 05 de fevereiro de 2024.

Ofício nº 995/24 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 784/2023

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 784/2023, de autoria do Nobre Vereador Edivaldo Alcântara,
encaminhado pelo Ofício no 1606/2023-GP, de 24 de novembro de 2023, dessa Casa de Leis, sobre a Rua Airton
Moreira, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal de Planejamento e Captação de Recursos, por meio do
Memorando no 4686, de 1o de fevereiro de 2024.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Transparência e Governança

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
JOÃO MORALES
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código cecd907f-be4e-4840-9d22-2e5dc288a0ca.

ID.: 1/55

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMPC - ASSESSORIA DE APOIO TÉCNICO AO GABINETE
DO SECRETARIO DA SMPC Data: 01/02/2024

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 784 – DILAÇÃO DE PRAZO

Número:
4686/2024

A Secretaria Municipal de Planejamento e Captação de Recursos através da Divisão de Parcelamento
do Solo Urbano - DVPSU / DIOS / SMPC, em atenção ao Requerimento nº 784/2023 no âmbito de
suas competências, em atenção aos itens "a" e "b" informa que:

A Rua Airton Moreira provém do Loteamento aprovado denominado Parque Residencial Morumbi IV
concedida pelo Decreto nº 7.438 de 14 de setembro de 1990.

A. Há previsão da Rua Airton Moreira como via local no sistema viário básico consoante aprovação do
loteamento, porém, como se demonstra na ortofocarta anexa há ocupação irregular no local na própria
via.

B. O Município de Foz do Iguaçu dispõe de legislação própria que regulamenta o processo de
Regularização Fundiária Urbana, e, em consulta aos atuais projetos em andamento nesta Secretaria
relativos ao exercício orçamentário do corrente ano, não foram localizados processos de regularização
tampouco projetos de obras de infraestrutura no local indicado no requerimento.

Atenciosamente.

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Andrey Bachixta Dias - Secretário Municipal de Planejamento e Captação de Recursos

Este documento foi assinado eletronicamente por ANDREY BACHIXTA DIAS.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código cd1e8e30-36bd-4e7d-aacf-21c14a5e409e.

ID.: 1/1

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código cecd907f-be4e-4840-9d22-2e5dc288a0ca.

ID.: 2/55

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 4.686/2024

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 784 – DILAÇÃO DE PRAZO

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=cd1e8e30-36bd-4e7d-aacf-21c14a5e409e&cpf=05401760957

Hash do Documento

Código para verificação:

cd1e8e30-36bd-4e7d-aacf-21c14a5e409e

2C791CD28030A18A6EC380629DD2E381002CFC69D9B684ED1460A5710AA75190

Anexos

7438 (1).pdf - 85c12ff7-cfab-4035-b017-593fdb84c2e9

R. AIRTON MOREIRA..jpeg - ef38662d-ef63-4663-9ef1-3ebcd3b5af77

 ANDREY BACHIXTA DIAS  (Signatário) - CPF: ***01760957** em 01/02/2024  16:35:12 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 02/02/2024 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código cecd907f-be4e-4840-9d22-2e5dc288a0ca.

ID.: 3/55

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código cecd907f-be4e-4840-9d22-2e5dc288a0ca.

ID.: 4/55

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código cecd907f-be4e-4840-9d22-2e5dc288a0ca.

ID.: 5/55

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código cecd907f-be4e-4840-9d22-2e5dc288a0ca.

ID.: 6/55

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código cecd907f-be4e-4840-9d22-2e5dc288a0ca.

ID.: 7/55

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código cecd907f-be4e-4840-9d22-2e5dc288a0ca.

ID.: 8/55

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código cecd907f-be4e-4840-9d22-2e5dc288a0ca.

ID.: 9/55

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código cecd907f-be4e-4840-9d22-2e5dc288a0ca.

ID.: 10/55

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código cecd907f-be4e-4840-9d22-2e5dc288a0ca.

ID.: 11/55

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código cecd907f-be4e-4840-9d22-2e5dc288a0ca.

ID.: 12/55

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código cecd907f-be4e-4840-9d22-2e5dc288a0ca.

ID.: 13/55

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código cecd907f-be4e-4840-9d22-2e5dc288a0ca.

ID.: 14/55

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código cecd907f-be4e-4840-9d22-2e5dc288a0ca.

ID.: 15/55

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código cecd907f-be4e-4840-9d22-2e5dc288a0ca.

ID.: 16/55

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código cecd907f-be4e-4840-9d22-2e5dc288a0ca.

ID.: 17/55

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código cecd907f-be4e-4840-9d22-2e5dc288a0ca.

ID.: 18/55

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código cecd907f-be4e-4840-9d22-2e5dc288a0ca.

ID.: 19/55

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código cecd907f-be4e-4840-9d22-2e5dc288a0ca.

ID.: 20/55

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código cecd907f-be4e-4840-9d22-2e5dc288a0ca.

ID.: 21/55

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código cecd907f-be4e-4840-9d22-2e5dc288a0ca.

ID.: 22/55

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código cecd907f-be4e-4840-9d22-2e5dc288a0ca.

ID.: 23/55

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código cecd907f-be4e-4840-9d22-2e5dc288a0ca.

ID.: 24/55

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código cecd907f-be4e-4840-9d22-2e5dc288a0ca.

ID.: 25/55

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código cecd907f-be4e-4840-9d22-2e5dc288a0ca.

ID.: 26/55

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código cecd907f-be4e-4840-9d22-2e5dc288a0ca.

ID.: 27/55

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código cecd907f-be4e-4840-9d22-2e5dc288a0ca.

ID.: 28/55

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código cecd907f-be4e-4840-9d22-2e5dc288a0ca.

ID.: 29/55

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código cecd907f-be4e-4840-9d22-2e5dc288a0ca.

ID.: 30/55

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código cecd907f-be4e-4840-9d22-2e5dc288a0ca.

ID.: 31/55

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código cecd907f-be4e-4840-9d22-2e5dc288a0ca.

ID.: 32/55

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código cecd907f-be4e-4840-9d22-2e5dc288a0ca.

ID.: 33/55

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código cecd907f-be4e-4840-9d22-2e5dc288a0ca.

ID.: 34/55

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código cecd907f-be4e-4840-9d22-2e5dc288a0ca.

ID.: 35/55

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código cecd907f-be4e-4840-9d22-2e5dc288a0ca.

ID.: 36/55

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código cecd907f-be4e-4840-9d22-2e5dc288a0ca.

ID.: 37/55

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código cecd907f-be4e-4840-9d22-2e5dc288a0ca.

ID.: 38/55

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código cecd907f-be4e-4840-9d22-2e5dc288a0ca.

ID.: 39/55

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código cecd907f-be4e-4840-9d22-2e5dc288a0ca.

ID.: 40/55

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código cecd907f-be4e-4840-9d22-2e5dc288a0ca.

ID.: 41/55

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código cecd907f-be4e-4840-9d22-2e5dc288a0ca.

ID.: 42/55

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código cecd907f-be4e-4840-9d22-2e5dc288a0ca.

ID.: 43/55

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código cecd907f-be4e-4840-9d22-2e5dc288a0ca.

ID.: 44/55

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código cecd907f-be4e-4840-9d22-2e5dc288a0ca.

ID.: 45/55

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código cecd907f-be4e-4840-9d22-2e5dc288a0ca.

ID.: 46/55

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código cecd907f-be4e-4840-9d22-2e5dc288a0ca.

ID.: 47/55

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código cecd907f-be4e-4840-9d22-2e5dc288a0ca.

ID.: 48/55

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código cecd907f-be4e-4840-9d22-2e5dc288a0ca.

ID.: 49/55

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código cecd907f-be4e-4840-9d22-2e5dc288a0ca.

ID.: 50/55

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código cecd907f-be4e-4840-9d22-2e5dc288a0ca.

ID.: 51/55

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código cecd907f-be4e-4840-9d22-2e5dc288a0ca.

ID.: 52/55

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código cecd907f-be4e-4840-9d22-2e5dc288a0ca.

ID.: 53/55

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código cecd907f-be4e-4840-9d22-2e5dc288a0ca.

ID.: 54/55

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código cecd907f-be4e-4840-9d22-2e5dc288a0ca.

ID.: 55/55

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 995/2024

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 784/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=cecd907f-be4e-4840-9d22-2e5dc288a0ca&cpf=53736656491

Hash do Documento

Código para verificação:

cecd907f-be4e-4840-9d22-2e5dc288a0ca

C5247E6FCEB22F09D4E07A7946A1EC0451FB2CE2197557AE65B4B9B26F89637A

Anexos

784-2023.pdf - eab2f907-bc91-4e5a-9aeb-71054b512c31

RESPOSTA REQ 784-2023 - OFÍCIO- Nº 1906-2023 - FOZHABITA.pdf - f2e97fc1-226b-409e-8444-350c276678d3

RESPOSTA REQ 784-2023 - MEMORANDO INTERNO- Nº 4686-2024 - SMPC II.pdf -

43374530-4cd6-4bd2-ae0b-2ca22c0d188d

RESPOSTA REQ 784-2023 - R AIRTON MOREIRA - SMPC II - ANEXO 2.pdf - 96cbe39b-fdd3-4595-890f-62fbad9e620e

RESPOSTA REQ 784-2023 - 7438 (1) - SMPC II - ANEXO 1.pdf - 74aa8fb0-4bc6-424a-af47-726183511c8f

 Nilton Aparecido Bobato  (Signatário) - CPF: ***06103934** em 06/02/2024   9:44:39 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: ***36656491** em 12/02/2024  15:45:35 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 14/02/2024 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.